
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   107  DEL 10.12.2018 
                               
                                                                 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD ASSUMERE IMPEGNO DI SPES A 
PER LA COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO  “LA VALLE D’HIMERA 
SETTENTRIONALE: ECCELLENZE SICILIANE DA PROMUOVERE E 
VALORIZZARE ”  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DIECI del  mese di DICEMBRE alle ore    

12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
LA GIUNTA 



 
PREMESSO CHE 
Con  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana, n. 290 del 09.08.2016  

è stato approvato il Programma Regionale per l’Internazionalizzazione – PRINT -Piano d’Azione 
2016/2018;  

Con  le determinazioni nn. 2681/A08 del 14.06.2018, 2682 del 14.06.2018 sono state 
impartite le Direttive Assessoriali per lo svolgimento delle attività promozionali per la propaganda 
dei prodotti siciliani per l’anno 2018;  

Con  Decreto Assessoriale n. 1056 del 06.07.2018 è stato stabilito lo stanziamento delle 
somme per le esigenze di propaganda dei prodotti siciliani;  

Visto l’Avviso pubblicato nella GURS, parte I, n. 56 del 20.07.2018, per l’acquisizione delle 
proposte finalizzate alla predisposizione del programma di promozione dei prodotti siciliani per 
l’anno 2018 ;   

Che la valutazione dei progetti presentati a seguito dell’Avviso sarà effettuata da una 
Commissione appositamente costituita con DDG;   

I seguenti  soggetti: Ab Tourism srl, Comuni di Scillato, Caltavuturo, Sclafani Bagni e la 
Società Cooperativa Agricola PROBIO.SI  hanno convenuto di partecipare in forma associata al 
bando di che trattasi;  

La struttura  organizzativa che si intende adottare per la realizzazione del “ La Val 
d’Himera Settentrionale” , è quella di una associazione temporanea di scopo senza scopo di 
lucro tra tutti i soggetti pubblici e privati indicati;   

L’Amministrazione comunale intende partecipare all’Avviso pubblico di cui alla GURS del 
20.07.2018 n. 56, in associazione con altri soggetti, pubblici e privati;  

Il comune di Scillato, ha accettato e condiviso il percorso programmatico-progettuale 
proposto dalla Abiturism Srl di Caltavuturo, al quale hanno inteso e intendono partecipare altri enti 
pubblici (Comune di Caltavuturo e Sclafani Bagni e privati Società Cooperativa Agricola 
PROBIO.SI);   

Richiamata  la deliberazione di G.M. N. 90 del 24.10.2018 con la quale è stato approvato lo 
schema dell’atto costitutivo dell’A.T.S. “La valle d’Himera Settentrionale Eccellenze Siciliane da 
promuovere e valorizzare ”  

Visto  l’avviso pubblico e la proposta progettuale, che allegati alla presente ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

Richiamato  il punto  D.2 della proposta progettuale  “ Soggetto Proponente - paragrafo 
Enti Pubblici – che prevede che gli enti pubblici che parteciperanno all’iniziativa metteranno a 
disposizione del soggetto capofila risorse umane, spazi e strutture e per ciò che concerne la 
suddivisione delle risorse progettuali, oltre al contributo pubblico concesso dall’Assessorato 
Regionale delle Attività Produttive, la rimanente parte delle risorse del progetto, quantificate in € 
5.000,00, verranno ripartite dagli Enti Pubblici nel modo seguente: 

Comune di Caltavuturo   € 3.000,00 
Comune di Scillato    € 1.000,00 
Comune di Sclafani Bagni   € 1.000,00 

 Alla  luce di quanto sopra si appalesa la necessità  di autorizzare il Responsabile ad 
impegnare la somma di € 1.000,00 quale compartecipazione al progetto, da liquidare al soggetto  
capofila  (Abiturism Srl con sede in  Caltavuturo) 

Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte  autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad impegnare la somma di € 
1.000,00 quale compartecipazione al contributo concesso dall’Assessorato per il progetto ““La 
valle d’Himera Settentrionale Eccellenze Siciliane da promuovere e valorizzare ” da liquidare al 



soggetto privato proponente (Abiturism Srl con sede in  Caltavuturo) ; 
La predetta somma dovrà essere imputata al  capitolo 571 del bilancio anno 2018 

intervento “ Attività ricreative” il cui stanziamento di € 5.500,00 “ offre una disponibilità 1.541,39. 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 



  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO     F.TO    FRISA GIUSEPPE         F.TO DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                            

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                F.to  DOTT . RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


